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Abstract (EN)

This dissertation presents applied research on the electron irradiation-induced emission of electrons and
molecules and thermally controlled gas adsorption and desorption at cryogenic temperatures. Various
technical-grade metal surfaces and functional surface coatings and treatments are studied under condi-
tions relevant to many technical applications. A particular focus is on understanding the electron cloud
and dynamic vacuum phenomena in CERN’s Large Hadron Collider (LHC), which operates at cryogenic
temperatures below 20K. Its electron cloud is characterised by low energies in 0–1 keV range but high
doses up to 10mC.mm−2. Such conditions are controllably reproduced in a newly developed cryogenic
laboratory setup designed for collector-based measurements of Secondary electron emission (SEY), elec-
tron stimulated desorption (ESD), and temperature programmed desorption (TPD) at high sensitivity,
precision, and accuracy. The experimental results are acquired, analysed and systematically discussed in
detail. Finally, semiempirical parametric models of the SEY and ESD yields are developed to capture
the energy, dose, angle, temperature and composition dependencies, allowing further use in the field.
While emphasising the LHC’s electron cloud-induced dynamic vacuum effect and related phenomena, the
research findings are interpreted in a generalist manner, making them relevant to other accelerators and
technical applications.

Keywords:
secondary electron emission, electron stimulated desorption, temperature programmed desorption,
cryogenic temperatures, cryosorbed gases, technical-grade metals, coatings and treatments
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Abstrakt (CZ)

Tato disertačńı práce se zabývá aplikovaným výzkumem emise elektron̊u a molekul vyvolané elektronovým
zářeńım a tepelně ř́ızenou adsorpci a desorpci plyn̊u za kryogenńıch teplot. Studovány jsou r̊uzné tech-
nické kovové povrchy a funkčńı povlaky a povrchové úpravy za podmı́nek relevantńıch pro mnoho tech-
nických aplikaćı. Zvláštńı pozornost se věnuje jev̊um elektronového oblaku a dynamického vakua ve
Velkém hadronovém urychlovači (LHC), který pracuje za kryogenńıch teplot pod 20K, a jehož elektronový
oblak má ńızké energie v rozmeźı 0–1 keV ale vysoké dávky až po 10mC.mm−2. Takové podmı́nky lze
ř́ızeně reprodukovat v nově vyvinutém kryogenńım laboratorńım systému určeném pro vysoce citlivé a
přesné kolektorové měřeńı sekundárńı elektronové emise (SEY), elektronově stimulované desorpce (ESD)
a teplotně programované desorpce (TPD). Źıskané experimentálńı výsledky jsou podrobně analyzovány
a systematicky diskutovány. Nakonec jsou vyvinuty semiempirické parametrické modely pro jevy SEY a
ESD, které zachycuj́ı závislosti na energii, dávce, úhlu, teplotě a složeńı a umožňuj́ı daľśı využit́ı výsledk̊u
v této oblasti. Přestože je kladen d̊uraz na efekt dynamického vakua vyvolaný elektronovým mrakem na
urychlovači LHC a souvisej́ıćı jevy, jsou výsledky výzkumu interpretovány obecně, takže jsou relevantńı
i pro jiné urychlovače a technické aplikace.

Kĺıčová slova:
sekundárńı elektronová emise, elektronově stimulovaná desorpce, teplotně programovaná desorpce
kryogenńı teploty, kryosorbované plyny, technické kovové povrchy, povrchové úpravy
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Introduction

This vacuum science-oriented dissertation consists of four major parts that aim first to motivate the
curious reader, then state the research niche, guide through the applied research work, and ultimately
reconnect to the experimental results’ applicability within the applied research field. The phenomena of
secondary electron emission (SEY), electron stimulated desorption (ESD) and temperature programmed
desorption (TPD) are investigated at a range of surfaces and conditions relevant for many technical
applications. Yet, a particular focus is placed on understanding the electron cloud-induced dynamic
vacuum effect in CERN’s Large Hadron Collider, the LHC.

The first two Chapters 1 and 2 outline the context of the problematics arising from electron irradiation
of technical-grade metal surfaces, and introduce this research field’s state-of-the-art. Careful analysis of
the problematics allows for setting experimental goals and methods to study the underlying physical
phenomena and correctly interpreting the experimental observations.

The experimental Chapter 4 describes the commissioning of the experimental setup and the method-
ology developed to study in detail the desired phenomena. The setup is calibrated to deliver quantitative
results of SEY, ESD and TPD in the targeted conditions of temperature, pressure and energy range
relevant to the LHC operation. The developed laboratory experiment grants an unprecedented research
capability in terms of the range of controllable parameters, sensitivity, precision and accuracy. The range
of observables provides a synergic view of the electron-induced emission of electrons and molecules, along
with thermally controlled gas adsorption and desorption.

The following Chapter 5 presents the acquired experimental results that are immediately discussed
from the experimental and physics standpoint, transforming data into knowledge. The SEY is addressed
first as the origin of the electron cloud activity and is followed by the ESD that links it to the dynamic
vacuum effect, both observed in the LHC. The irradiation and environmental parameters are system-
atically addressed, allowing to disentangle the influence of the primary electron energy, dose, angle,
surface temperature, treatments and cryosorbed gases. The TPD measurements then follow as a means
to characterise specific surfaces of treatments and the impact of cryosorbed gases on the SEY and ESD.

Finally, the last Chapter 6 elaborates on the direct applicability of the research results and the
knowledge derived from within. Although the relevance to the LHC is imperative, the research results
are interpreted in a rather generalist manner and other accelerators and technical applications are also
addressed where possible. Ultimately, the state-of-the-art theory-backed understanding can be leveraged
to generalise the emergent dependencies for further use, as attempted here.

Altogether, this dissertation aspires to intertwine the engineering perspective on the matter with
the theoretical background necessary for a correct data interpretation to deliver comprehensible and
applicable research results.

May the reader share the author’s joy in the discovery process!
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Motivation and objectives
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1.1 CERN’s accelerator complex

CERN’s accelerator complex consists of a chain of accelerator rings that circulate and accelerate high-
energy proton and ion beams and provide them to various experiments, as schematised in Figure 1.1. At
its end lies the Large Hadron Collider (LHC) [1] a proton storage ring built at an industrial scale of 27 km,
capable of storing high-intensity proton beams and accelerating them from the injection energy 0.45TeV
to a nominal collision energy of 7TeV per beam, i.e. 14TeV in the centre-of-mass of the proton-proton
collision.

Figure 1.1: Schematic view of CERN’s accelerator complex. The accelerator chain starts from linear accelerators, past
boosters and through transfer lines continues into the LHC. The PS and SPS provides the proton beam to other experiments
when not injecting into the LHC. Image credit: CERN.

The LHC largely consists of superconducting cryomagnets, whose strong magnetic field focuses and
circulates the beam on a closed circular trajectory. This is achieved by arranging the cryogenic magnets
in a FODO-cell beam optics layout [2], consisting of 3 bending dipoles followed by 1 focusing quadrupole,
which repeats all along the cold-arcs, [1]. Their cold bore is held at 1.9K, being the temperature where
the superfluid helium has the largest thermal conductivity, thus effectively thermalising the cold bore
and extracting heat. The magnets’ cold bore houses a beam tube with a specially designed beam-screen
which is cooled to 5-20K and extracts heat generated by the circulating proton beam before reaching the
superconducting magnets’ cold mass. The beam-screen has been carefully designed [3] to mitigate the
electron cloud and provide vacuum stability in the presence of circulating proton beams, amongst many
other design goals reproduced in Fig. 1.5.

1.2 LHC vacuum in the presence of proton beams

The LHC and its upcoming upgrade, the high-luminosity LHC, HL-LHC [4], stands as the next challenge
to physicists and engineers in many regards. One of these is the mitigation of the electron cloud and
ultra-high vacuum stability while circulating high-intensity bunched proton beams. The negative effect
also goes in the opposite direction, as the beam-induced electron cloud acts back on the circulating
charged particle beam in a detrimental way [5]. Both of these challenges have been long observed in the
accelerator physics community ever since the ’60s and, in fact, impose a challenge to this date, also at
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Figure 1.2: Cutaway view of the LHC superconducting dipole magnet and a detailed view of the beam-tube consisting of a
vacuum chamber lined with beam-screen. The beam-screen shields the magnets’ cold mass from the beam-induced heating
via its separate LHe cooling loop and provides vacuum stability, as detailed in the text. Image credit: CERN

other CERN’s accelerators such as the Proton Synchrotron (PS) and Super Proton Synchrotron (SPS)
[6].

1.2.1 Synchrotron radiation and the electron cloud effect

The circulating relativistic bunched (discontinuous) proton beam emits synchrotron radiation intercepted
by the beam-screen (BS). While the synchrotron radiation is harmless at the 0.45TeV injection energy,

[…]

tend to reflect as the incidence angle approaches an angle parallel to the geometrical surface: α →90°.
The parameter k is set to k =0.2 in equation 6.8.

δ(δ0, α, n, k) = (δ0 · cos−nα)1−2/(1+exp(k.(90−α)) (6.8)

The crucial takeaway of this exercise is that the SEY considerably increases with the incidence angle,
possibly even above an application-specific threshold for electron multipacting. Regarding the energy
spectrum; given the increasingly large fraction of reflected electrons, the spectrum shifts in their favour
at the expense of true SE.

Quantity Symbol Typical range Unit

maximum SEY δmax 1-3 e−/e−

energy at max. SEY Emax 200-400 eV

skewness of SEY curve s 1-2 1

reflectivity at 0 eV R0 0.5-0.8 1

reflected e− cutoff energy E0 50-200 eV

low-energy reflectivity rLE 0.1-0.5 1

low-energy peak position ELE 5-15 eV

low-energy peak width σ 1 1

as-received SEY δD0 - e−/e−

fully conditioned SEY δD∞ - e−/e−

inflection point D0 10−5-10−4 C.mm−2

S-curve steepness p 1-2 1

cosine exponent n 1-2 1

high-angle cut-off parameter k 0.1-0.3 °

Table 6.1: Parameters used as a representative estimate to model SEY energy and dose dependence in Figures 6.1 and
6.2. This table lists the typical range, while plots’ legends and text show the values actually used to best represent the
experimental data.
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6.2 ESD parametrizations

The acquired ESD data are best fitted in this section by semi-empirical fits to approximate the underlying
trends and variations with energy, dose, angle and temperature.

6.2.1 Energy dependence

The ESD energy-dependence curve can be conveniently characterised by its threshold and peak values
Ethr, Emax and ηmax. A suitable function that connects these landmark points can be either a log-
normal distribution or a modified Furman&Pivi approximation, both in Sections 5.3 and 5.6 to fit the
experimental data. Both the modified Furman-Pivi fit and log-normal fit have only one fitting parameter,
with the rest of the variables being directly experimentally accessible. This description applies to each
desorbing gas species j, but the j-index is omitted for clarity and to bring focus to the underlying
equations in the following paragraphs.

As discussed in the theoretical Section 2.2, the log-normal distribution that models the true secondary
electrons’ energy dependence can also be used to model the ESD yield energy dependence. The sole
difference is essentially the introduction of an energy offset defined by the Ethr to create the desired
threshold behaviour, see eq. 6.9. The introduction of the dynamic background term ηdyn.BG in the
sub-threshold region only fits the experimental data along with these sensitivity-limiting artefacts. This
term is nil for the underlying physical phenomena and should be avoided.

η(E) = ηmax · exp
(− ln2((E − Ethr)/Emax)

2.s2

)
+ ηBG, for: E ≥ Ethr

η(E) = 0 in theory, for: E ≤ Ethr

η(E) = ηdyn.BG in experiment, for: E ≤ Ethr

(6.9)

Figure 6.4 shows the log-normal model, eq. 6.9, fitted to the experimental data acquired on a bulk Cu
sample. As opposed to the linear-linear projection (left), the log-log projection (right) captures interesting
features on different scales, hence its systematic use. Following the equations 6.9, the η=ηdyn.BG under
the desorption threshold Ethr, as visible in the 0-10 eV region of the right plot. Above this threshold,
the dependence is modelled using a log-normal distribution with only one free parameter s. The other
three parameters Ethr, Emax and ηmax are fixed by the experimental data. The square of the argument
in the log-normal distribution was left to keep the E−2 asymptotic behaviour (characteristic to electronic
stopping) at high energies, say above 1 keV. In theory, another exponent could be used as well, to model
a more generic power-law decay in some special cases. This log-normal parametrization was already used
in [A1, A5] to approximate the measured ESD yields’ energy-dependence.

Similar reasoning and procedure was applied to the Furman-Pivi fit, originally derived for true sec-
ondary electrons, here modified to model ESD yield energy-dependence of cryosorbed gases in Section
5.6.3. The modification follows in eq. 6.10. This fit is used to approximate the ESD yield of cryosorbed
gases in Section 5.6, as it better fits the low-energy region.

η(E) = ηmax · s(E − Ethr)/Emax

s− 1 + ((E − Ethr)/Emax)s
+ ηBG, for: E ≥ Ethr

η(E) = 0 in theory, for: E ≤ Ethr

η(E) = ηdyn.BG in experiment, for: E ≤ Ethr

(6.10)

The best-fit to the uncertainty-weighted experimental datapoints is done in Python using a ’curve-fit’
function from ’scipy.optimize’ package with default parameters. Similarly to the collector conductance es-
timation in Section 4.14, combining an estimated physical model and a multitude of datapoints (repeated
measurement) is leveraged to decrease the uncertainty interval on the combined result. The extracted
best-fit parameters have lower uncertainty than a single datapoint because, to a large extent, the ac-
quisition of nearby datapoints represents a repeated measurement. Hence, an ensemble of datapoints
linked with the known model has a lower uncertainty than a single datapoint. Shown at the peak value
is the combined uncertainty intervals for one datapoint is ∼30% at 1σ, with the major driver being the
systematic uncertainty of ∼28% (a measure of absolute accuracy). Stochastic uncertainties (a measure
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Figure 6.4: ESD energy dependence curves measured on as-received bulk Cu sample held at 15K. The sample was UHV-
cleaned at the supplier and stored in a plastic bag before analysis. The displayed uncertainty intervals are calculated at 1σ
for a single datapoint at its maximum value, hence its position at Emax. Note the systematic and stochastic components
of the combined uncertainty. The high uncertainty on water is due to a high BG and low SNR. The electron energy is
referenced to the sample vacuum level. See text for more details.

of precision) on best-fit parameters are around ∼5%, at 1σ confidence level, while isolated datapoints
have a stochastic uncertainty ∼10%. The uncertainties are derived, evaluated and further discussed in
