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Představení doktoranda:

Ing. Michal Haubner je absolventem Fakulty strojní, navazujícího magisterského oboru

Přístrojová a řídící technika. Zaměření disertační práce navázalo na téma jeho diplomové práce

s názvem „Zprovoznění vakuové aparatury pro měření elektrony stimulované desorpce za

kryogenních teplot“, kterou zpracovával v rámci studentské stáže Technical studentship

v CERN při zavádění vysokovakuové aparatury. Disertant se v rámci doktorského studia aktivně

zapojil do výukových aktivit Ústavu fyziky včetně rozvoje laboratorních úloh pro studenty.

Studijní povinnosti doktorského studia završil státní doktorskou zkouškou, ve které prospěl

s vyznamenáním. Uspěl v CERN Doctoral student program, což mu umožnilo realizovat téma

jeho disertační práce ve Vacuum, Surfaces and Coatings group v CERN pod vedením dr.

Vincenta Baglina. Přístup k plnění jeho studijních a výzkumných úkolů byl příkladný a je

evidentní z obsahu a zpracování předložené disertační práce. Některé výsledky disertant

publikoval jako hlavní autor ve třech článcích s IF a některé prezentoval na mezinárodních

konferencích. Na 16th European Vacuum Conference - EVC-16 obdržel prestižní ocenění IUVSTA

Elsevier Awards.

1. Náročnost zadání, cíle a jejich splnění

Zadání definované cíli výzkumu na téma „Electron beam characterization of technical surfaces

at cryogenic temperatures“ představuje komplexní pojetí experimentálního výzkumu

elektrony stimulované desorpce plynů s přesahem do technické praxe a provozu velkého

hadronového urychlovače (LHC) v CERN. Navržený postup, provedený výzkum a dosažené

výsledky popsané v disertační práci svědčí o splnění cílů.

2. Aktivita a samostatnost při zpracovávání práce

Disertant prokázal velký zájem o téma a samostatnost a aktivitu při řešení výzkumných úkolů.

Prokázal také schopnost pracovat ve výzkumném týmu na prestižním vědeckém pracovišti

v CERN. Šíře zpracování rešeršní části, experimentální postupy, množství naměřených dat a

jejich zpracování to dokládají.
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3. Odborná úroveň disertační práce

Úvodní rešeršní část práce je velmi rozsáhlá a komplexně pojednává o důvodech výzkumu,

zkoumaných jevech, experimentálních přístupech a současném stavu poznání. Experimentální

část je založena na mnoha experimentech a širokém souboru získaných dat. Data jsou

odpovídajícím způsobem zpracována a interpretována. Práce je na velmi dobré odborné

úrovni.

4. Celkové hodnocení

Obsah a úroveň zpracování disertační práce prokazuje proaktivní a cílevědomý přístup

k výzkumu. Byly dosaženy původní cenné výsledky, které byly publikovány ve vědeckých

časopisech a na konferencích. Stanovené cíle byly splněny.

Práce splňuje kritéria disertability, doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 10. 7. 2023 doc. Ing. Petr Vlčák, Ph.D.